
喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 1 2020年 4月

目 录

1.概述..........................................................................................................1

1.1 项目背景.............................................................................................................1

1.2 建设项目特点.....................................................................................................2
[...]
（2）污水处理脱除率

综上所述，本污水处理工程所达到的脱除率见表 3.1-25。
表3.1-25 污水处理厂处理效率 单位：mg/L

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

进水 6-9 ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8.0 ≤70

出水 6-9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15

处理程度 - 90% 97% 98% 89%（82%） 94% 80%
括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃ 时的控制指标。

（3）出水去向

污水处理厂污水经过处理后，出水水质标准达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级（A）标准，同时满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）和《城市污水再生利用 绿地灌溉标准》

（GB/T25499-2010）后灌溉期用于园区绿化以及污水厂下游生态林灌溉，污水

处理厂出水冬季储存在中水库储存，夏季作为绿化及生态林绿化灌溉用水。中

水库位于项目区东南方向 21km处，目前中水库和配套管网在办理前期手续，

预计 2020年 9月投产。

3.1.4污水水量及污水处理工艺

3.1.4.1服务范围

本次污水处理厂污水来源为喀什市城北新区生活污水和中国新疆喀什南亚

中亚工业园区的生活污水和生产废水。

3.1.4.2服务对象

主要为喀什市城北新区生活污水和中国新疆喀什南亚中亚工业园区的生活

污水和生产废水。

工业园区内企业生产废水必须经过预处理达到《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)中 B级控制限值要求后方可排入园区污水管网，最终

进入污水处理厂进行处理。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 32 2020年 4月

3.1.4.3 污水量

本项目污水主要为喀什市城北新区生活污水和中国新疆喀什南亚中亚工业

园区的生活污水、经过预处理的工业废水。根据设计可知综合生活污水量

1800m3/d，工业园区生活污水 400 m3/d，工业废水量 2600 m3/d，总排水量为 4800

m3/d。

3.1.4.4 污水处理工艺选择

根据项目初步设计，最终确定污水厂采用强化脱氮改良 A2/O二级处理工

艺和混凝、沉淀、过滤的深度处理工艺作为主体污水处理工艺。

3.1.5 工程占地、总体布局及总平面布置

3.1.5.1 工程占地

本工程主要包括污水处理厂厂区工程。污水处理厂占地58341.50m2，经济技

术指标见表3.1-26。
表3.1-26 经济技术指标一览表

序号 指标名称 单位 数量 备注

1 总用地面积 m2 58341.50 /
2 建筑占地面积 m2 4701.13 /
3 总建筑面积 m2 5422.11 /
4 建筑密度 % 8.05 /
5 容积率 / 0.09 /
6 绿化面积 m2 23336.6 /
7 绿化率 % 40 /

3.1.5.2 项目总体布局

本次评价内容包括污水处理厂厂区建设工程，项目不包括污水处理厂到中水

库的管线，也不包括喀什市城北新区和新疆南亚中亚工业园到污水处理厂的管

线。

3.1.5.3 厂区总平面布置

污水处理厂规划占地总面积58341.5平方米，约合87.5亩。厂区有2个出入口，

厂区总平面布置按功能分区，分为生产区、办公区两个部分。两区之间以道路、

绿化分隔，可自成体系。办公区包括业务用房、值班室、车库及机修间等附属建

筑物，位于厂区的西北区。厂区主干路宽7m，次干路宽6m，支路宽4m，人行道

宽1.5m，环状布置并与各主要构筑物相连，对厂区周围和厂区空地进行绿化，绿



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 33 2020年 4月

化面积应占厂区总面积的40%以上。项目平面布置图见图3.1-2。

项目有两个出入口，人员和货物分开进出厂区。项目办公区位于项目区北侧，

生产区位于项目区南侧，办公区位于主导风向上风向。因此项目平面布置合理。

3.1.6公用工程

本项目公用工程包括供排水、供电及电讯、采暖及供热系统、通风及空调

系统等。

3.1.6.1 供电

本工程设计范围为喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程的供配

电设计，不包括外线设计。污水厂中断供电将会对污水厂的连续生产有较大影

响，并造成较大经济损失，设计负荷等级为二级，采用双电源供电。

全厂用电电源由厂外变电所引一回路 10kV电源。10kV电源电缆采用电缆

直埋方式进入厂区变配电室，经高压配电柜、变压器后引入低压配电柜，高压

配电主接线采用分段单母线方式配电，低压配电系统采用分段单母线接线方式。

设置柴油发电机。当变压器因故停电时，由柴油发电机供全厂的全部二级负荷

用电。

本水厂用电负荷均为低压，故电压等级选择为 220/380V。

年用电量：4532000KW·h。

3.1.6.2 供排水

（1）供水

污水处理厂用水主要为职工生活用水、配置药剂、化验用水、消防用水。

水源由市政管网供给，每天总用水量约为 8m3/d。

（2）排水

污水处理厂内排水为化验室排水、生活杂用水排水和污泥脱水机的反冲洗

水、储泥池的上清液、滤池反冲洗排水等，厂区内单独建排水系统，厂内废水

排至厂区污水提升泵站后提升至进水控制井统一处理，排水量约为 23m3/d。

（3）回用水



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 34 2020年 4月

污水处理厂回用水主要为冲洗地面用水、绿化用水、滤池反冲洗用水。回

用水从接触池取出，每天总用水量约为 65m3/d。

3.1.6.3 采暖供热

本工程喀什市城北新区工业园区污水处理厂位于城市郊外，厂区供热总负

荷为 385.14kW，本项目供热为 2台 200kW的电锅炉，热媒温度 85℃/60℃。

3.1.6.4 消防

厂区内最高建筑为二层建筑，消防系统均按多层建筑防火要求设计。在消

毒间、污泥脱水间、办公楼、污泥脱水间、污泥干化间等按规范要求配置干粉

灭火器。

厂区内设置消防泵房，建筑面积 51.85m2，主体二层，地下 2.4m，地上 3.6m。

消防水池：L×B×H=4.45×4.0×3.2 m。水源由市政供水接至污水处理厂消防水池。

3.1.7 总投资及资金来源

工程估算总投资为：8500 万元，资金来源为申请国家资金。

3.1.8 劳动定员及工作制度

本次新建污水处理厂共计需要 37人。

污水处理施行全年 365d工作制，污水处理设施人员为 3班次/d，每班次

8h。

3.1.9建设进度

项目已于 2018年 8月开工建设，目前土建基本完成。预计项目设备安装调

试期为 2020年 5月-6月。

3.1.10中水库依托可行性分析

项目处理后的污水夏季用于浇灌西南方向约 24km处生态林，冬季经管网

排至项目区西南方向约 21km处的中水库。

中水库建设容积为 960万 m3，有效容积 750万 m3，占地约 1610亩，进水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（A）标

准。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 35 2020年 4月

喀什市规划了 2.5万亩的生态林，目前已种 1.8万亩，需要大量的景观用水

和绿化灌溉用水，中水调节池的建设将储存一定量的冬季中水，可解决生态林

部分用水，可谓相辅相成，既可以解决生态园灌溉用水，缓解喀什市用水紧张

的局面，同时也为污水处理厂出水找到了可持续出路。生态林位于污水处理厂

西南方向约 24km处，具体见图 3.1-3中水库和生态林位置关系图。生态林南侧

200m有耕地，北侧 400m有耕地。

由于道路洒水和绿化非灌溉季不能实施，为保证中水全部综合利用，必须

冬储夏灌，非灌溉季为5个月。喀什市城东规划中水库一座，有效容积750万m3，

非灌溉季污水处理厂中水在此储存。该中水调节池可以满足冬储夏灌需求。

中水库现未开工建设，正在办理前期手续，计划于2020年9月投产。中水库

及配套管网与中水库配套建设完成，同时投产使用。本污水处理厂2020年冬季

可将处理后的中水排入中水库。

3.2污水处理工艺

3.2.1污水处理工艺

强化脱氮改良 A2/O二级处理工艺和混凝、沉淀、过滤的深度处理工艺作

为主体污水处理工艺，具体工艺流程见图 3.2-1。
图 3.2-1 项目污水处理工艺流程图

（1）粗格栅间及污水提升泵池

工业园区污水经现状排水干管汇集输送至进厂总管后，首先进粗格栅及污



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 36 2020年 4月

水提升泵池，粗格栅间和污水提升泵池合建。污水量按近期 1 万 m3/d 设计，

kz=1.58。

粗格栅内设栅槽两道，每条栅槽宽度为 0.9m，配备反捞式格栅除污机，一

用一备，设置栅渣桶。污水通过粗格栅初步除渣后，进入污水提升泵池。提升

泵池内预留 4个泵位，一期配备潜污泵三台，两用一备，二期增加一台，自藕

安装。

工业园区污水通过粗格栅间并经污水提升泵池提升后进入细格栅间及曝

气沉砂池。格栅间与沉砂池采用合建形式，按近期 1万 m3/d规模设计，kz=1.58。

格栅间内设栅槽两道，每条栅槽宽度为 1m，配备转鼓式格栅除污机两台，

一用一备。栅条间隙为 6mm，功率为 1.5 KW。设置栅渣箱一座，容积 1m3 。

格栅间内同时配备 LYZ200型螺旋输送压榨机一台，功率为 2.2KW。

曝气沉砂池设置移动式刮砂桥一座，配备罗茨风机两台，一用一备，功率

7.5KW。

（2）调节池

本期工程新建调节池一座，土建与设备按一期 5000 m3/d水量设计，用于

非正常状态来水时调节水量、水质，减少对污水厂处理构筑物的负荷冲击。

（3）水解酸化池

水解和酸化工艺是目前工业废水公认的前处理技术。通过水解酸化使可生

化性很差的某些高分子物质和不溶性物质，可以降解为小分子物质和可溶性物

质，提高了可生化性，即BOD5/CODCr值增大，此外水解池也可以大大降低COD、

SS总量，为后续好养生化处理创造良好的条件，并一定程度的减少最终排泥量。

本项目水解池排水采用出水堰排水，溢流渠道收水。为保持水解池较高的

污泥浓度，需进行污泥回流，回流可分为内回流及外回流（自二沉池污泥泵池）。

本期工程新建水解池一座，按 10000 m3/d水量设计为 2格。

（4）初沉池

本期工程新建初沉池一座，土建与设备按一期 5000 m3/d 水量设计，采用

带搅拌功能的 COP沉淀池，池中心进水，周边出水，采用三角齿形堰出水，



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 37 2020年 4月

经环形集水渠收集后直接进入生化池。COP沉淀池对中心柱的形状和尺寸等

进行改造和优化，能大大减少水能对污泥层的冲刷和干扰；采用特殊设计的螺

旋污泥刮板，污泥输送能力可提高 300-500%，并以较低的污泥层厚度达到较高

的污泥底流浓度，由于泥层下降，使泥水分离区的容积大大增加，提高了沉淀

能力，能在减少回流污泥量的同时保持较高的回流污泥浓度，既节省了污泥回

流的能耗，又能提高排出的剩余污泥浓度，有利于后续污泥处理系统的运行。

（5）初沉池污泥泵池

本期工程新建初沉池污泥泵池一座，土建与设备按近期 10000 m3/d水量设

计，来自初沉池的污泥进入初沉池污泥泵池后，部分经剩余污泥泵输送到污泥

调节池中，部分经回流污泥泵输送到水解池中。

（6）生化池

本期工程新建生化池一座，土建与设备按一期5000m3/d水量设计。生化池

采用改良A2 /O工艺，设计分为缺氧区、厌氧区和好氧区，该工艺中厌氧池用于

生物除磷，缺氧池用于生物脱氮，原污水的碳源先进入厌氧池，聚磷菌优先利

用污水中的容易降解的有机物成为优势菌种，为除磷创造条件，污水然后进入

缺氧池，反硝化菌利用其它可能利用的碳源将回流至缺氧池的硝态氮还原成氮

气排入大气中，达到脱氮的目的。该构筑物为合建式多功能构筑物，包括选择

区、厌氧区、第一缺氧区、第一好氧区、第二缺氧区及第二好氧区。

图 3.2-2 项目污水处理生化池工艺流程图

（7）二沉池

本期工程新建初沉池一座，土建与设备按一期 5000 m3/d 水量设计，采用



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 38 2020年 4月

带搅拌功能的 COP沉淀池，池中心进水，周边出水，采用三角齿形堰出水，

经环形集水渠收集后直接入深度处理间。

（8）二沉池配水井及回流污泥泵房

本期工程新建二沉池配水井及污泥泵池一座，土建按照近期10000万m3/d

规模设计，设备按照一期5000m3/d配置。中心配水井部分接纳生化池出水并通

过闸门调节配水给二沉池，周边污泥泵池部分接纳来自二沉池的污泥。污泥泵

池内设置剩余污泥泵和回流污泥泵。部分污泥通过回流污泥泵提升回流至生物

池。此外，也可根据运行情况将少部分污泥直接提升回流至水解池，用于保持

该池较高的污泥浓度。剩余污泥经剩余污泥泵可直接提升至污泥调节池。

（9）深度处理间

深度处理间对二沉池出水进行混凝、沉淀、过滤处理，进一步去除 SS、TP

等污染物，出水进入后续过滤工艺。近期建设深度处理间一座，深度处理间尺

寸为 20.6×24.8×10.3m，设计规模为 10000m3/d，进水总管管径为 DN500，最大

时设计流速 V＝0.9 m/s，进水总管接入进水渠后，设置不锈钢渠道闸板将进水

分为 2组，单组设计处理规模为 Q=5000m3/d，一期（本期）一组运行，一组备

用，二期两组同时运行。

a、进水池

进水池与进水总渠连接，每组设进水池 1座，共 2座（1组 1座），单组

设计水量为 Q=5000m3/d，单座进水池尺寸为 1.6×1.6×1.6m，超高 0.55m，有效

水深 1.05米。

b、混合池:每组设混合池 1 座，共 2 座（1 组 1 座）单组设计水量为

Q=5000m3/d，单座混合池尺寸为 1.6×1.6×1.6m，超高 0.6m，有效水深 1m，混

合时间 t=44s，机械混合设备搅拌器外缘线速度 3.0m/s。混合池设混凝剂 PAC

投加点，两组混合池各设 1处投加点，投加混凝剂 PAC，最大投加量 30mg/L。

c、絮凝池:每一组设絮凝池 4 座，共 4 组（1 组 4 座），单组设计流量

Q=5000m3/d，单座混合池尺寸为 1.6×1.6×6m，超高 0.6m，有效水深 5.4m，絮



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 39 2020年 4月

凝总时间 t=16min。每座絮凝池设絮凝搅拌器 1台，单组絮凝搅拌器 4台，机

械絮凝设备分三档，第一档搅拌器外缘线速度 0.5m/s；第二档机械搅拌器外缘

线速度 0.3m/s；第三档搅拌器外缘线速度 0.2m/s。絮凝池设投加助凝剂 PAM投

加点，两组絮凝池各设 1处投加点，投加量 0.5-1mg/ L。

d、高效沉淀池:每组设高效沉淀池 1座，共 2座（1组 1座）单组设计水

量为 Q=5000m3/d，高效沉淀池尺寸：7.5×7.5×6m，表面负荷 6.40m3/（m2·h）。

共 2座（1组 1座），有效水深 4m。在沉淀池中心设中心传动刮泥机，共 2台

（1组 1台）刮泥机尺寸：D=7.5m，N=0.55Kw，v=2～3m/min。在沉淀区内设

置异向流斜管，并在集水区内的每个集水槽底部设有隔板，把斜管部分分成几

个单独的水力区，保证了斜管下面的水力平衡。斜管下部的絮状物沉积从池底

部的锥形泥斗由刮泥机刮至中心锥斗，再由污泥泵抽出。

e、滤布滤池:滤池间中的转盘过滤器的作用是过滤原水利用重力落差，通

过滤布过滤完成净化过程，将原水中的悬浮物、细小颗粒等物质可靠地截留在

转盘滤布上，已达到净化水质的目的；加药工房向絮凝沉淀池投加 PAC絮凝剂，

与污水中的磷形成络合物，进而形成化学污泥，以达到去除水中总磷的目的。

每组设滤布滤池 1座，共 2座（1组 1座）单组设计水量为 Q=5000m3/d，

单座滤池尺寸为 8×2.8×5m，超高 1.5m，有效水深 3.5m。过滤设计参数：进水

SS≤20mg/L，出水≤10mg/L。

（10）接触消毒池

滤池出水进入接触消毒池，以杀死污水中的致病微生物和大肠杆菌群等，

消毒后的污水达到排放标准回用或排放。本期工程新建接触消毒池一座，土建

与设备按近期 10000 m3/d水量设计，对出厂水进行灭菌消毒处理。

（11）清水池

清水池容积按照污水厂近期处理规模 10000 m3/d水量的 10%储量确定，清

水池设计考虑近远期结合，则清水池有效容积为：1000 m3。清水池进口处设进

水井，进水井预留生态林灌溉管道接口，重力流出水。

（12）中水回用泵房



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 40 2020年 4月

中水泵房内安装回用水泵，将清水池内处理达标的出水提升至园区进行回

用。土建按污水厂近期10000 m3/d处理规模设计，设备按照一期5000 m3/d处理

规模配置。

（13）鼓风机房

鼓风机房土建按照污水厂近期 10000 m3/d处理规模设计，鼓风机房及配电

间结构尺寸：7.8×20.3×5.0m，框架结构。鼓风机房内按一期 5000 m3/d处理规

模设两台磁悬浮离心鼓风机，风机单台风量 Q＝45m3/min，P＝90kPa，N＝

90KW，根据池中溶解氧浓度由自控系统调节供气量，并为二期预留两台鼓风

机位置。

鼓风机进口设有空气过滤器，进出口均设消声器和进风装置，设备安装均

有减振措施，鼓风机房的门窗均采用隔音门窗；为了检修和安装方便，鼓风机

房内设置 3T单梁电动悬挂起重机一台。

（14）加氯加药间

a、加氯设计

本工程设计考虑采用次氯酸钠作为水消毒剂。为确保供水水质，消毒剂与

水接触时间不得低于 30min，出厂中水自由性余氯控制在 0.5mg/L。按近期

10000m3/d污水处理规模设计，KZ为 1.58。有效氯投加量按 7mg/L出水投加，

在加氯总管上设置电磁阀控制加氯量。则加氯量按最大 7mg/L出水投加则：二

期最大加氯量为：Q=0.001×7×10000×1.58/24=4.6kg/h，一期年平均消耗有效氯

为 ： Q=0.001×7×5000×365=12775kg ， 二 期 年 平 均 消 耗 有 效 氯 为 ：

Q=0.001×7×10000×365=25550kg，土建和设备近期 10000m3/d 污水处理规模设

计，复合次氯酸钠发生器选用 NTL-1000（有效氯最大产量 1Kg/h），配置 2套，

1用 1备，单套功率 N=5KW。

b、加药设计

①PAC加药系统

加药工艺：成品→溶解池→储液池→计量泵→定量加注泵，土建工程按近

期10000m3/d规模设计，KZ为1.58。混凝剂选用碱式氯化铝（PAC），投加量



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 41 2020年 4月

30mg/L。投加浓度为5～20％，设计最大投能力30mg/L。每天调制1次。最大投

加量为：Q＝1.58×10000×0.03＝474kg/d。一期年平均加药量为：5000×0.03×365

＝54750kg，二期年平均加药量为：10000×0.03×365＝10950kg。

溶液池及溶解池按近期设计水量一次建成。溶液池容积：V=9.07m3 ，设计

2 座钢砼结构池（ 1 用 1 备），配搅拌机带支架。溶液池单池尺寸：

L×B×H=2.35m×2.35m×2.2m，超高 0.4m，单池有效容积 9.94m3。溶解池：

W2=3.31m3，2座钢砼结构池（1用 1备），配搅拌机带支架。溶解池单池尺寸：

L×B×H=1.65m×1.65m×1.7m，超高 0.4m，单池有效容积 3.54m3。每座溶解池配

溶解搅拌器 1台，共 2台，单台功率 N=1.1Kw。每座溶液池配溶液搅拌器 1台，

共 2台，单台功率 N=1.5Kw。PAC加药采用隔膜式计量泵，2台（1用 1备），

二期增加 1台。计量泵参数：Q= 800L/h，N=0.75Kw ，H=7.0bar。

②PAM加药系统

PAM 加药量为 2mg/l=0.002kg/m3，最大加药量为： 0.002×1.58×10000

=31.6kg/d，一期年平均加药量为：0.002×5000×365=3650kg，二期年平均加药

量为：0.002×10000×365=7300kg，选择型号为 GTF-2000/130一体化 PAM溶解

加药装置，N=5Kw，PAM 制备装置 1 套，Q=2000L/h，PAM 螺杆投加泵：
[...]
大气污染源 污水厂臭气 NH3、H2S 环境空气

废水污染源

污水厂尾水 COD、氨氮 地下水

工作人员生活污水 COD、氨氮 阿瓦提干

渠、地下

水

清洗车辆废水
SS、石油类

固体废弃物
人员办公及生活垃圾 生活垃圾

生态环境
污水处理系统 污泥、沉砂、沉渣等

噪声污染源 污水泵、风机 噪声 声环境

3.3.2施工期污染物排放情况

污水处理厂工程施工建设包括准备阶段、土石方工程、地基基础、主体结

构施工、地表整理五个阶段。准备阶段主要为场地清理及平整；土石方工程主

要包括挖方、填方；地基基础主要包括道路及污水管线地表开挖和回填；主体

工程主要包括建(构)筑物建设、管道铺设、设备安装与调试等。项目已于 2018

年 8月开工建设，目前土建基本完成。预计项目设备安装调试期为 2020年 5

月-6月。

3.3.2.1施工废气

施工期的大气污染源主要来自施工期土石方和建筑材料运输所产生的扬

尘，项目施工过程洒水降尘，运输车辆遮盖防尘毡布。

施工期，材料运输车辆、施工小型柴油机运行等将产生一定量的燃油废气，

以 CO、NOx、THC为主，对大气环境有一定影响，但其产生量小，影响范围

仅限于施工区局部地区，机动车污染源主要为 NO2的排放。

3.3.2.2施工噪声

施工期间的主要噪声源为各类施工机械噪声和原材料、土石方及建筑垃圾

运输车辆引发的交通噪声。噪声值在 85-105dB(A)，项目夜间不施工，距离居

民区较远对周围环境影响较小。

3.3.2.3施工废水

（1）施工人员生活污水：施工人员打帐篷居住，施工期有少量生活污水经



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 46 2020年 4月

沉淀池处理后用于洒水降尘。不外排，对周围水环境影响较小。

（2）施工工地废水 ：施工废水产生于制作砂浆、混凝土养护、清洗模板、

机具、车辆设备及场地卫生等。项目施工期产生的废水量较小，废水中主要污

染物为悬浮物，其次还有少量的油类，其中悬浮物浓度值在 300～4000mg/L之

间。施工单位设置临时沉淀池，将生产废水沉淀处理后回用于施工过程，部分

施工废水通过自然蒸发消耗，对周围水环境影响很小。

3.3.2.4固体废物

施工生活垃圾以有机污染物为主，按照施工工期 150天，平均每天有 60

名施工人员计，施工期间生活垃圾产生总量约为 9t，在施工区内设垃圾收集箱，

定期运至喀什市生活垃圾填埋场。产生的施工建筑垃圾定期运往喀什市建筑垃

圾填埋场处理。项目挖方量为 32868m3，项目填方 17196 m3，弃方为 15672 m3，

项目弃方运往喀什市指定对方场所对方，作为城市绿化用土。堆放场位于项目

西北 6.2km处。

3.3.2.5生态

项目建设过程中对生态环境会造成一定影响，主要来自工程占地、施工开

挖对地表的扰动等。

污水处理厂工程永久占地面积约为 58341.5m2，占地类型主要为耕地。项

目污水处理厂工程施工所占用的临时土地和永久占地将使道路周边的土地资源

有一定变化，植被被破坏改变了土地原有的生态功能，使原有的自然生态环境

改变为以污水处理工程为主的人工生态环境。

3.3.3营运期污染物排放情况

3.3.3.1废水

本项目排放的废水主要为经处理后的出水。项目运行过程中本身产生的废

水主要为工作人员生活污水、车辆清洗废水、场地冲洗废水，一并排入污水厂

集水井内，进入污水处理系统处理，不会对阿瓦提干渠产生影响。

本建设工程是对工业园区污水进行处理的项目，将收集到的工业园区污水

通过污水泵房进入污水处理系统进行处理，经过处理后，达到 GB18918-2002



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 47 2020年 4月

中一级 A排放标准，用于工业园区回用，园区绿化及灌溉生态林。本工程一期

投入运行后，设计污水处理量为 5000m3/d，因此本评价根据生化及深度处理

5000m3/d的处理规模进行污水处理厂进出水水质指标计算污染物产生量及排放

量，详见表 3.3-3。

表3.3-3 废水污染物产生量及排放量一览表

项目 BOD COD SS TN NH3-N TP
进水水质≤（mg/L） 350 500 400 70 45 8
污染物进厂量(t/a) 638.75 912.5 730 127.75 82.125 14.6

出水水质≤（mg/L） 10 50 10 15 5 0.5
污染物出厂量 18.25 91.25 18.25 27.375 9.125 0.9125

污染物削减量(t/a) 620.5 821.25 711.75 100.375 73 13.6875

由表可知，污水处理厂年处理污水量为 182.5万 m3/a，尾水全部回用于工

业园区绿化及生态林灌溉，污水处理厂污染物消减量为 COD 821.25t/a，NH3-N

73t/a，本项目污染物排放总量为 COD 91.25t/a，NH3-N 9.125t/a。

3.3.3.2废气

废气污染源主要是污水处理过程散发出来的恶臭气体。产生恶臭气体的环

节较多，主要为格栅间、调节池、水解酸化池、初沉池、生化池、深度处理厂

间、污泥浓缩池、污泥脱水间等，污水处理厂产生的恶臭污染物以 NH3和 H2S

为主，产生方式主要是有组织排放和无组织排放。各污染物的性质详见表 3.3-4。
表3.3-4 主要恶臭污染物的理化性质

序号 污染物 性 质

1 NH3
无色气体，有强烈的刺激气味，有恶臭和毒性，嗅觉阈值为0.00075mg/m3

（0.0005ppm），比重1.1906（空气=1.00），沸点-61.8℃，熔点-82.9℃

2 H2S
无色气体，具有臭鸡蛋气味，嗅觉阈值为0.026mg/m3（0.037ppm），比

重0.5971（空气=1.00），沸点-33.5℃，熔点-77.7℃

本工程初步设计提出在污水预处理工段采用高能离子除臭工艺对恶臭气体

进行治理。高能离子除臭在理论和实际中适合污水处理厂推广使用，有效去除

臭味率达到 80%以上，采取该除臭工艺，可有效减少污水处理过程恶臭气体污

染物的产生，从而减轻恶臭影响。污水处理构筑物内恶臭气体源通过加盖密闭、

集中收集处理等措施进行控制。根据初步设计，格栅间、调节池、水解酸化池、

初沉池、生化池、深度处理厂间、污泥浓缩池、污泥脱水间等产生的恶臭气体

集中收集高能离子除臭装置处理，引风机引风量 5000m3/h，废气收集率按 95%



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 48 2020年 4月

计，除臭效率按 80%计，未收集气体呈无组织面源排放，则污水厂工程运行时

恶臭污染物排放源强见表 3.3-5。

抽风收集的气体经高能离子除臭装置处理后通过 1根 15m排气筒排放，将

无组织逸散转换成有组织排放，废气量根据相关资料并结合国内污水处理厂应

用实例，估算有组织恶臭气体产生与排放情况见表 3.3-6。
表3.3-5 污水处理构筑物单位面积恶臭污染物排放源强

构筑物名称 NH3（mg/s•m2） H2S（mg/s•m2）
格栅间 0.006031 0.000423
调节池 0.002962 0.000327

水解酸化池 0.045631 0.003248
初沉池 0.002826 0.000362
生化池 0.042139 0.003215

深度处理间 0.046913 0.003395
污泥浓缩池 0.048323 0.003253
污泥调理池 0.046585 0.012181

污泥脱水机房 0.019675 0.002112
表3.3-6 项目废气产生及排放情况

污染

物
构筑物名称

计算

面积

（m2）

产生量 有组织排放量 无组织排放量

kg/h t/a kg/h t/a kg/h t/a

NH3

格栅间 673.6 0.014625 0.128114 0.002779 0.024342 0.000731 0.006406

调节池 949.375 0.010123 0.088681 0.001923 0.016849 0.000506 0.004434

水解酸化池 1084.6 0.178169 1.56076 0.033852 0.296544 0.008908 0.078038

初沉池 452.16 0.0046 0.040297 0.000874 0.007656 0.00023 0.002015

生化池 1412.24 0.214237 1.876719 0.040705 0.356577 0.010712 0.093836

深度处理间 510.88 0.086281 0.755821 0.016393 0.143606 0.004314 0.037791

污泥浓缩池 125 0.021745 0.190489 0.004132 0.036193 0.001087 0.009524

污泥调理池 61.04 0.010237 0.089674 0.001945 0.017038 0.000512 0.004484

污泥脱水机房 363 0.025711 0.225231 0.004885 0.042794 0.001286 0.011262

合计 / 0.565729 4.955787 0.107489 0.941599 0.028286 0.247789

H2S

格栅间 673.6 0.001026 0.008986 0.000195 0.001707 0.000051 0.000449

调节池 949.375 0.001118 0.00979 0.000212 0.00186 0.000056 0.00049

水解酸化池 1084.6 0.012682 0.111094 0.00241 0.021108 0.000634 0.005555

初沉池 452.16 0.000589 0.005162 0.000112 0.000981 0.000029 0.000258

生化池 1412.24 0.016345 0.143185 0.003106 0.027205 0.000817 0.007159

深度处理间 510.88 0.006244 0.054697 0.001186 0.010392 0.000312 0.002735



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 49 2020年 4月

污泥浓缩池 125 0.001464 0.012823 0.000278 0.002436 0.000073 0.000641

污泥调节池 61.04 0.002677 0.023448 0.000509 0.004455 0.000134 0.001172

污泥脱水机房 363 0.00276 0.024177 0.000524 0.004594 0.000138 0.001209

合计 / 0.044904 0.393362 0.008532 0.074739 0.002245 0.019668

3.3.3.3噪声

本项目高噪声设备主要为鼓风机、污水泵、提砂机、浓缩脱水机、空压机

等，详见表 3.3-7。
表3.3-7 主要生产设备噪声源强（单位：dB(A)）
工段 高噪声设备 近场声级dB

进水泵房 潜污机泵 90-95
沉砂池 砂泵 80-85

污泥泵房 外回流污泥泵 85-90
剩余物泥泵 80-85
鼓风机房 鼓风机 100-105
污泥脱水 脱水机 90-100
空压机 85-90
贮泥池 污泥输送泵 85-90

出口泵房 潜水轴流泵 90-95

3.3.3.4固体废物

（1）处理工艺固废

本期工程处理工艺产生的固废主要为粗、细格栅拦截的栅渣、沉砂池产生

的沉砂以及生化处理后从污泥浓缩工段排出的剩余污泥。

①栅渣

在处理工艺首端设置的粗格栅、细格栅将污水中的粒径较大的物质除去，

以保证后续污水经过格栅后，粒径较大的固体废弃物被截留下来，栅渣量按

0.01t/1000m3污水量计，栅渣总量 0.05t/d（18.25 t/a），栅渣含水率为 80～85%，

压榨后含水率为 55～60%，主要成份为塑料类、废纸团块、布料等物质。

②沉砂

旋流沉砂池、沉淀池可以去除污水中的砂粒等杂质，沉砂池后设超细格栅，

用以去除污水中的悬浮物、漂浮物。沉砂量按 0.02t/1000m3污水量计，沉砂总

量 0.1t/d（36.5t/a），沉砂用泵输送时含水率按 95%计，经砂水分离机分离后含

水率按 60%计。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 50 2020年 4月

③污泥

生化处理后从污泥浓缩工段排出的剩余污泥，湿污泥量为 500m3/d（含水

率 99.4%），污泥采用板框脱水机脱水，经脱水后的污泥含水率约为 48%，污

泥量为 5.8m3/d、8.4t/d（3066t/a）。

本项目栅渣和沉砂进行危废鉴定，如果为一般固废运往喀什市一般固废填

埋场处理，如果是危废在厂区危废暂存间储存，交给有资质的单位处理。污泥

直接进行浓缩脱水至 48%，脱水污泥进行危废鉴定，如果是危险废物需交给有

资质的危废处置单位处理，如为一般固废用于生态林改良土壤，项目设置危废

暂存间。

（2）化验室

本项目化验室产生的固废为：药剂（非危险化学品）废包装物。水处理和

污泥处理用到的 PAC、PAM，化验室用到的非危险化学品药剂，其产生的废包

装物约为 0.5t/a，主要为纸箱、编织袋。集中收集卖给废品收购站。

（3）生活垃圾

另外，项目员工将产生生活垃圾。本项目劳动定员 37人，生活垃圾产生

量按 1.0kg/人.d计，项目生活垃圾产生量为 37kg/d(13.5t/a)，厂内设置垃圾桶，

袋装统一收集后，由市政环卫部门统一清运至喀什市垃圾填埋场。

表3.3-8 本项目污水处理厂固体废物一览表

序号 固废名称 产生工序 固体成分
[...]

和地下水的污染。对污水处理厂厂房内和厂区地面必须作防渗处理；为防止反

应池污水外溢泄漏渗入地下污染土壤及地下水，建议反应池边坡采用混凝土结

构且铺设 PE-HD防渗材料作防渗处理；

（3）提高操作人员技术水平，完善管理，建立严格的生产管理制度，遵守

操作规程，防止污水处理系统污水溢出漫流；

（4）加强对地下水井的监测，同时加强管网系统和污水处理厂系统的检修，

防止污水渗漏，污染地下水；

（5）设置在线监测系统，实时监控污水处理厂的进出水质，确保出水达标

出厂；

（6）修建污水事故池，在设备故障情况下至少能接纳 8h的污水排放量，

本项目设计事故池容量为 13440m3。

7.2.4污水处理工程构筑物防渗措施

为防止废水渗透污染地下水，项目设计时应严格执行《室外排水设计规范》

（GB50101-2005）、《给水排水构筑物工程施工及验收规范》（GB50141-2008）、

《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268-2008）、《城市污水处理厂

工程质量验收规范》（GB50334-2002）等中的相关要求，建议项目在设计建设

时采取以下防渗措施：

（1）池体防渗

建议本项目池体混凝土防水等级为 2 级，混凝土结构表面裂缝不大于

0.2mm，防渗等级为 P8，并选用 SY-G型高性能膨胀抗裂剂，SY-G型高性能膨

胀抗裂剂以硫铝酸钙（CAS）及铝酸钙（CA）为主要成分，配入适量硬石膏及

混凝土活化剂，经过特殊工艺处理而成。本膨胀抗裂剂掺入到水泥混凝土后发

生水化作用，生成大量膨胀性结晶水化物即水化硫铝酸和铝酸钙，使混凝土产

生适度膨胀，在一定的钢筋和临位的约束条件下，使混凝土内部建立 0.2-0.7MPa



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 128 2020年 4月

预压应力，可以抵消由于混凝土干缩、渐变等引起的拉应力，从而防止或减小

混凝土收缩，并使混凝土密实化，提高了混凝土的抗裂防渗性能。

格栅、曝气沉砂池池、水解酸化池、初沉池、生化池、二沉池、污泥调节

和事故池等大型池体结构混凝土采用跳仓浇筑技术，池体分成数个浇注块，块

与块之间通过伸缩缝分开，伸缩缝中设中埋式橡胶止水带避免渗漏，再块与块

之间采用的圆钢做传立杆，保持池体的整体性，伸缩缝上面再嵌防水油膏。池

体结构施工采用混凝土跳仓浇筑技术，即块体之间浇筑时间间隔不少于 7-10d，

使浇筑后的块体混凝土能在较短距离范围内释放温度应力，极大减少混凝土产

生裂缝的机理，解决超长结构混凝土的有害裂缝，从而有效的保证了施工质量，

为了更有效的防止施工缝处渗水，按常规方法在施工缝处接浆外，在施工缝处

内设 BW遇水膨胀止水条 20×30。止水条必须是可靠材料，它的的遇水膨胀率

大于 150%，同时止水条具有缓胀性能，即 7 天的膨胀率应不大于最终膨胀率

的 60%。外墙混凝土内的预埋铁件加焊止水钢板，若预埋铁件较多较密时，可

采用许多预埋铁件共用一块止水钢板的做法。

②污泥调节池设置污泥棚，采用轻钢结构，有防风、防雨、防渗漏措施，

使污泥调节池不会产生浸出污水；地面全部进行水泥硬化，且设置坡度，使之

利于排水。产生的渗滤液引至污泥脱水间，将该渗滤液与污泥脱水时产生的分

离水一同引至污水处理设施进行处理。

③管线在施工时应严格检查管材质量，复测合格后方可进场使用，在接口

处涂抹一层水玻璃质凝剂。

7.2.5管网维护对策与措施

（1）为保证污水处理工程的稳定运行，应加强沿线日常巡查、做好管网的

维护和管理工作，防止泥砂沉积堵塞影响管道过水能力。

（2）污水处理工程应同截污管网同时设计、同时施工、同时运行。

（3）对易腐蚀的管网及其附属设施、材料及设备等采取相应的防腐蚀措施，

应根据腐蚀的性质，结合当地情况，选用经济合理、技术可靠的防腐蚀方法，

并应达到国家现行的有关标准的规定。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 129 2020年 4月

7.2.6接管水质管理措施

为了确保污水处理厂的正常运转和处理后的尾水稳定达标运行，一定要做

好进水污染源的源头控制和管理。接入污水处理管网的污水应符合有关要求。

同时，提出以下建议：

（1）制定严格的污水排入许可制度，进入污水处理厂处理的废水必须达到

接管要求后方可进入污水管网。为了确保排入污水管网的各企业污水符合接管

要求，建议对主要排污企业（如排水量大于 100m3/d）的污水排口建设在线监

测装置，对污水流量、pH、COD 和氨氮等浓度进行在线监测，在线监测装置

必须与污水处理厂监控室、环保主管部门连通，以便接受监督。

（2）为了使进入污水处理厂的污水水质稳定，各排污企业必须建设足够容

量的污水调节池，确保排水水质稳定。

（3）加强对区域内排污单位的监管，对于纳污范围内工业企业，根据各行

业废水特点，严格要求各企业废水排入污水管网前经厂内污水处理设施预处理，

工业污水有行业污水排放标准的，优先执行行业污水排放标准（间接排放类别）；

无行业排放标准的应符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 B级控制限制要求；涉及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中第

一类污染物的废水必须在生产车间处理设施排放口达标，经处理后全部回用，

不外排。本污水处理厂不接纳涉重金属废水。

（4）污水处理厂需与主要的污水排放企业之间要有畅通的信息交流渠道，

建立企业的事故报告制度。一旦排水进入污水处理厂的企业发生事故，应要求

企业在第一时间向污水处理厂报告事故的类型，估计事故源强，并关闭出水阀，

停止将水送入污水处理厂。重污染企业应设置事故池。

（5）污水处理厂要定期监测入场水质，发现异常或超标现象要及时排查原

因，会同环保部门对各排污企业接管水质进行分析，促使企业达标排放。

7.2.7地下水监测

在项目区地下水下游方向修建地下水监测井 3口，每个季度监测一次，发

现地下水指标异常及时查找原因，及时处理，防止污水长期渗漏。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 130 2020年 4月

7.3 噪声污染防治措施与对策

本工程建成运行后主要噪声源为泵、沉砂设备、污泥脱水设备等，污水提

升泵等，高噪声设备在吸风口加装消音器，并增加减震设施。另外，通过建筑

隔声及绿化隔离带也可以减轻噪声对周围环境的影响，采用上述方法可以确保

厂界噪声达标。

本工程污水泵和污泥泵采用潜污泵，在水下，基本无噪声。浓缩脱水机等

均设在室内，经过隔声以后传播到外环境时已衰减很多。建议在工程设计时在

其上部加可以移动的水泥盖板，进一步阻挡噪声向外传播。

各种电机、鼓风机、离心机等设备高速旋转，噪声较大，通过采用先进的

低噪声设备，将设备置于室内等措施，经过隔声以后传播到外环境时已衰减很

多。同时建议在选用室内装修材料时，尽量采用吸声效果好的材料；选用的门

窗和墙体材料，应具有较好的隔声效果。

同时在厂区和厂界建设隔离带，以降低噪声并美化环境。

7.4 固体废弃物污染防治措施与对策

7.4.1固废处理措施

本期工程处理工艺产生的固废主要为粗、细格栅拦截的栅渣、沉砂池产生

的沉砂以及生化处理后从污泥浓缩工段排出的剩余污泥。

①栅渣

在处理工艺的首端设置的粗格栅、细格栅将污水中的粒径较大的物质除

去，以保证后续。污水经过格栅后，粒径较大的固体废弃物被截留下来，栅渣

量按 0.01t/1000m3污水量计，栅渣总量 0.05t/d（18.25 t/a），栅渣含水率为 80～

85%，压榨后含水率为 55～60%，主要成份为塑料类、废纸团块、布料等物质。

②沉砂

旋流沉砂池、沉淀池可以去除污水中的砂粒等杂质，沉砂池后设超细格栅，

用以去除污水中的悬浮物、漂浮物。沉砂量按 0.02t/1000m3污水量计，沉砂总

量 0.1t/d（36.5t/a），沉砂用泵输送时含水率按 95%计，经砂水分离机分离后含

水率按 60%计。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 131 2020年 4月

③污泥

生化处理后从污泥浓缩工段排出的剩余污泥，湿污泥量为 500m3/d（含水

率 99.4%），污泥采用板框脱水机脱水，经脱水后的污泥含水率约为 48%，脱

水后污泥量为 8.4t/d（3066t/a）。

本项目栅渣和沉砂进行危废鉴定，如果为一般固废运往喀什市一般固废填

埋场处理，如果是危废在厂区危废暂存间储存，定期交给有资质的单位处理。

污泥直接进行浓缩脱水至 48%，脱水污泥进行危废鉴定，如果是危险废物需交

给有资质的危废处置单位处理，如为一般固废用于生态林改良土壤，项目设置

危废暂存间。

（2）化验室

本项目化验室产生的固废为：药剂（非危险化学品）废包装物。水处理和

污泥处理用到的 PAC、PAM，化验室用到的非危险化学品药剂，其产生的废包

装约为 0.5t/a。集中收集卖给废品收购站。

（3）生活垃圾

另外，项目员工将产生生活垃圾。本项目劳动定员 37人，生活垃圾产生量

按 1.0kg/人.d计，项目生活垃圾产生量为 37kg/d(13.5t/a)，厂内设置垃圾桶，袋

装统一收集后，由市政环卫部门统一清运至喀什市垃圾填埋场。

7.4.2厂内污泥防治对策

（1）由于格栅废渣中含有大量水分，如果在厂区堆放不当会对环境产生二

次污染。建议厂内设置堆放容器，以进一步沥出部分水份。沥出的污水返回污

水处理系统进行处理，堆放的废弃物及时进行处理处置。

（2）污泥应及时外运。脱水污泥在运输过程中应注意防渗漏、防散落，运

输车辆不宜装载过满，应注意遮盖，防止污泥散落影响道路卫生及周围环境。

（3）污泥的运输要采用密封性能好的专用车辆，并加强车辆的管理与维护，

杜绝运输过程中的沿途抛洒滴漏。污泥运输时要避开运输高峰期，尽量减小臭

气对运输线路附近大气环境的影响。



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 132 2020年 4月

7.4.3污泥运输防治措施

（1）如污泥被鉴定为危险废物，应按照国家和新疆维吾尔自治区的有关规

定办理危险废物转移联单。

（2）污泥的运输要采用密封性能好的专用车辆，并加强车辆的管理与维护，

杜绝运输过程中的沿途抛洒滴漏。

（3）运输车辆不得超载，车辆驶出污水厂前必须对车轮、车厢等进行清洗、

消毒和喷洒除臭剂，以避免沿途撒漏和散逸恶臭气体，造成二次污染。

（4）污泥运输时要避开运输高峰期，按规定时间和行驶路线运输，尽量减

小臭气对运输线路附近大气环境的影响。

（5）规范污泥运输。从事污泥运输的单位应当具有相关的道路货物运营资

质，禁止个人和没有获得相关运营资质的单位从事污泥运输。污泥运输车辆应

当采取密封、防水、防渗漏和防遗撒等措施。

7.4.4污泥处置防治对策

污泥不经妥善处置而任意排放或堆置，必将对周围环境造成严重污染。目

前，污泥处置方法主要有土地利用、填埋、焚烧等方式。就目前国内的实际情

况看，最经济、最有效的处置方法是农用或卫生填埋。

根据《关于污（废）水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见的函》环

函[2010]129号要求，专门处理工业废水（或同时处理少量生活污水）的处理设

施产生的污泥，可能具有危险特性，应按《国家危险废物名录》、国家环境保

护标准《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）和危险废物鉴别标准的规

定，对污泥进行危险特性鉴别。

当栅渣、沉砂和剩余污泥为一般固废时，本项目产生的污泥经脱水处理后，

可运至脱水污泥外运至生态林改良土壤。当栅渣、沉砂和剩余污泥鉴别结果为

危险废物时，交由有资质的危险废物处置单位处置。

为危险废物时，贮存场所须必须按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001 )要求进行：

①危险废物贮存设施都必须按 GB15562.2的规定设置警示标志；危险废物



喀什市城北新区排水基础设施建设项目一期工程 环境影响报告书

新疆水木清华环保咨询有限公司 133 2020年 4月

贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏；危险废物贮存设施应配备通讯设备、

照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急防护设施；危险废物贮存设施内

清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理；按国家污染源管理要求对危险废物

贮存设施进行监测；定期交由有资质的危险废物处置单位处置。

②投入运营后应严格做好污泥固体废物性质鉴别工作，按要求保存相关记

录档案。

根据《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工作的通知》（环办[2010]157

号）要求，严格污泥处置、管理措施，具体按如下要求进行：

①污水处理厂新建、改建和扩建时，污泥脱水设施应当与污水处理设施同

时规划、同时建设、同时投入运行。

②加强污泥环境风险防范。鼓励在安全、环保和经济的前提下，回收和利

用污泥中的能源和资源。污泥产生、运输、贮存、处理处置的全过程应当遵守

国家和地方相关污染控制标准及技术规范。污水处理厂以贮存（即不处理处置）

为目的将污泥运出厂界的，必须将污泥脱水至含水率 48%以下。污水处理厂应

当对污泥农用产生的环境影响负责；造成土壤和地下水污染的，应当进行修复

和治理。禁止污泥处理处置单位超处理处置能力接收污泥。

7.5 排水管网污染防治措施与对策

（1）建立排水管网定期巡检制度，出现事故应及时修复，避免污水长期溢

漏。

（2）进口流量和出口流量，每天必须定时测量并记录，发现流量误差应及

时找出原因，及时处理。

（3）在水质控制方面，要定期化验，发现污染物超标，要立即向污水处理

厂反馈信息，并做出相应的补救措施。

7.6 生态保护措施

污水处理厂占地面积 58341.5m2，污水处理厂厂区绿化面积为 23336.6m2。

厂区有 2个出入口，厂区总平面布置按功能分区，分为生产区、生活区两个部

分。两区之间以道路、绿化分隔，可自成体系。生活区包括业务用房、值班室、